Sanguis sudoris exigit exercitationem corporis. Nam *qui labore hominum non sunt cum hominibus non flagellabuntur* (Psal. 72, 5) sed cum demonibus. Unde Eccle. VII (7, 16): Ne oderis opera laboriosa, etc.

Sanguis flagellorum exigit peccatorum satisfactionem ut faciamus fructus dignos penitentie, quatinus maiori satisficiat pena qui graviori decidit culpa. Unde Deut. XXX(): Pro mensura peccati erit plagarum modus. Sanguis spinarum exigit humilitatem ut nec de bonis exterioribus nece de interioribus erigamur. Unde Iob. X (10, 15) : Non levabo caput saturatus, ad superbiam sicut nec publicanus saturatus afflictione corporis et miseria mentis, que sunt duplex materia humilitatis.

Sanguis manum exigit elemosynarum largitatem, ut non solum non recipiamus aliena, sed etiam propria tribuamus. Unde Eccli IIII (4, 26): Non sit manus tua ad accipiendum porrecta, ad dandum collecta. Etiam signum huius Dominus ait (Mt. 3, 3): Habenti manum aridam; Mt. XII(12, 13): Extende manum tuam, ubi dicit glossa: Infructuose debilitatis anime nullo ordine melius curari potest quam elemosinarum largitatem.

Sanguis pedum exigit stabilitatem ut non solum interiores sed etiam exteriores pedes clavis Domini timoris configamus nec circumferamus omni vento, velud arundo, unde

¹⁰⁸¹ Mano tarda in 417 traccia schema riassuntivo delle vulnera espresse nel sermone; A querit.
¹⁰⁸² A assente ut sicut ostenderet
¹⁰⁸³ A notandum
¹⁰⁸⁴ A invertito

Eccli. XI(11, 22): Confide in Deo et mane in lecto tuo. Iere. XIII (14, 10): Populus iste dilexit movere pedes suos et non quievit, et Deo non placuit.

Sanguis lateris exigit a nobis compassionem ut alienis condoleamus miseris, maxime cum videamus iustos premi vel innocentes affligi, unde Iob XXX(30, 25) : Flebam super eum qui afflicto erat, et et conpatiebatur anima mea pauperi. II Cor. XI (11, 29) : Quis infirmatur et ego non infirmor. Ubi dicit Magister Hugo de Sancto Victore: «Beata anima que compassionem habere potest : omnes paciuntur, pauci compaciuntur, Pati possunt impii, compati autem non, nisi pii». Ieronimus: «Numquam vidi homines compassivos malo sicut perire»¹⁰⁸⁵, hac dote provocata sponsa offert sponso similiter dotem suam sanguinem sanguine compensando dicens: Sponsus sanguinum, tu mihi es, quasi dicat hoc ex tuo coniugio compellor facere, ut sanguinem filiorum effundam. Unde hodie sanguinem¹⁰⁸⁶ innocentum puerorum sibi obtulit quam gladius sevientis Herodis effundit.

Quatuor vero designantur nominibus :

1) et primo dicuntur innocentes propter innocentiam puerilis etatis. Nam abimatu et infra, id est a bienio usque ad unum diem occisi sunt propter Christum.

2) Secundo dicuntur martirum flores sicut dicit Augustinus¹⁰⁸⁷, quia in medio frigore infidelitatis exortos, celut primas erumpentes ecclesie gemmas quedam persecutionis prunia decoxit.

3) Tercio dicuntur primicie agri, quia primi pro Christo mortui sunt, id est vice Christi qui in singulis eorum credebatur occidi.

4) Quarto dicuntur confessores infantes quia non loquendo sed moriendo confessi sunt preconium veritatis. Unde Psal.(8, 3): ex ore infancium et lactantium perfecisti laudem.

Et nota quod sicut Christus, ut dictum est sepcies pro ecclesia sanguinem fudit, sic ecclesie Christo sanguinem suum obtulit in VII persecutionibus note, designatis in totidem *persecutionibus vestris tribulationibus* (IIThess. 1, 4).

1) Prima extitit iudeorum de quibus ait Cant. I (1,5): Filii matris mee pugnaverunt contra me. Huius caput fuit Herodes qui filium caput Christum perdere atemptavit. Et designata est in persecutione Egyptiorum. Nam sicut illi filios Israel multis doloribus

¹⁰⁸⁵ SE E' IN QUANDO TOLLIT PUERUM è PRESO DALL'ORDO BREVIARII, DE TEMPORE, PER IL GIORNO (VAN Dijk, II, p. 36-37)

¹⁰⁸⁶ filiorum effundam espunto in BA 417.

¹⁰⁸⁷ Nella liturgia del breviario di Aimone, è prevista la lettura da Agostino dell'hodie fratres karissimi, che si trova in PL 39, 2152. Moltissime citazioni di letture rimandano alla sezione Ad laudes et per horas del giorno. (cfr. Van Dijk, p. 36-37). E' un sermone che ha un buon collegamento con la liturgia quotidiana. Il problema è la datazione: è pre-riforma di Aimone...

affligerunt, ita et iudei apostolos et alios sanctos in fide generatos flagellando, incarcerando, interficiendo, multipliciter persecuti sunt. Et sicut ibi Moyses et Aaron eduxerunt filios Israhel de Egypto, ita et hic Paulus et Barnabas fidelem populum de incredula synagoga, unde dicuntur Act. XIII (13, 46): Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud et indignos vos iudicastis aeternae vite ecce convertimur ad gentes, sicut etiam ibi pugnavit Moyses pro libertate populi Israelis, ita et hic pugnavit Pulus ut cessaret servitus legis. Unde ait gal. V(): In libertatem vocati estis fratres.

2) Secunda persecutio extitit paganorum. Huius caput fuit Nero qui apostolorum principes interfecit. Et designata est in persecutione Cananeorum, nam sicut ibi multi reges insurrexerunt contra filios Israel, ibi et hic contra ecclesiam successive. Multi romanorum imperatores. Primo, ut dictum est, Nero, secundo Domicianus, tertio Trahianus, quarto Antonius, quinto Severus, sexto Maximianus, septimo Decius, octavo Valerius cum Galieno, nono Aurelianus, decimo Dioclecianus, undecimo Maxencius, duodecimo Constantinus, quo ad fidem converso, pax est reddita christianis.

3) Tercia fuit persecutio hereticorum designata in persecutione syrorum, quia sicut ibi divisum est regnum Israel a regno Iuda et ita hec secta hereticorum ab ecclesia catholica, de quibus apostolus ait Act. XIX(20, 29-30): *Ego scio quod post discessum <in> lupi graves parcentes sint et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa ut adducant discipulos post se.* Huius caput Constantius Appianus qui cum successoribus perfidie sue usque ad tempora saracenorum afflixit ecclesiam.

4) Quarta persecutio fuit saracenorum, que designata in persecutione Assyriorum. Nam sicut ibi fluxerant filii prophetarum solitariam vitam deducentes, ita hic heremite et virgines; et sicut reges assiriorum regum Samarie destruxerant decem tribus in captivitatem translatis ita et gens impiissima plurimas grecorum ecclesias devastavit, et ex eo tempore greci a romana ecclesia sunt divisi licet non desint in eis reliquie querentes Deum in toto corde sicut et de reliquiis Israel. Hodie a Domino dictum est II Reg. XIX(): *Reliquimus in Israel septem milia virorum quorum genua non sunt curvata ante Baal.* Huius caput fuit Othocia rex persarum, cuius regnum post paucos annos datum est in manus saracenorum, quorum secta tunc in partibus Arabiae condebatur.

5) Quinta est persecutio multitudinis reproborum que non cessat viciis et corruptionibus reproborum impugnare electos tamquam nova Babilon contra Ierusalem spiritualem insurgens, ut cogatur ecclesia dicere(Isa. 38, 17): *Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Amara siquidem fuit in vece martirum. Amarior in conflictu hereticorum,*

amarissima in persecutione florum fratrum . Hic designata est in persecutione chaldeorum qui gravius ceteris afflixerunt iudeos, ita ut paucos relinquerent in Iudea, quos non transferrent in Babilonem. Et nunc pauci evadunt qui non ducantur in confusione viciorum¹⁰⁸⁸ .

6) Sexta persecutio sicut ait Ioachim qui huius persecutiones describit erit omnium reproborum conspirantium contra ecclesia electorum, ita ut tam iudei quam gentiles sive saraceni sive heretici ac superbi christiani insurgerent contra electos ut ventilent eos cornibus suis donec si fieri possint deleantur de terra.

Et hoc fiet sub sexto rege de quo dicitur Apoc. XVII, Reges XVII super quinque ceciderunt, unus est, scilicet sextus ille et alius nondum venit, scilicet septimus qui futurus creditur antichristus. De sexto rege dicitur Dan. VII(): Alius rex surget post eos et ipse potencior erit prioribus etc.

Hec persecutio designata est in persecutione que continetur in libro Iudith sub rege illo superbissimo, scilicet Nachodonosor, qui sibi nomen divinum arogare presumpsit. Et respiciet Diominus de loco sancto suo et armabit electos suos in pugnam et superabunt eos gladio oris sui. Et sicut vetus Babilon percussa fuit Dario rege medorum, ita in huius tempore percucienda est nova Babilon ad eodem rege et complicitibus suis, de quibus dicitur Apoc. XVII(17, 26): Hii odient fornicariam et et desolatam facient illam et nudam et carnes eius manducabunt et ipsam in igne excremabunt. Hic quidem secutura est bestia Sarracenorum cum regibus suis, que a facie Christi vincetur et morietur ut compleatur suod scriptum est Apoc. XVII(17, 8) : Bestia<m> quam vidisti fuit et non est, sed rursus post paucos annos vel dies ascensura est de abysso. Hoc est de pouplo infdeli. Et rursus colectis regibus multis pugnabit contra Christum et servos eius et maxime ad suggestionem alterius bestie ascendentis de terra que dicta est pseudo prophete. Apoc. XIX() : In qua pugna multi coronabuntur Martirio. Unde et ibi rex noster, veste aspersa sanguine indutus describitur. Hoc faciet signa magis sicut et Symon magus in conspectu Neronis et seducet multos sicut ipse Dominus ait Mt. XXIII(): Hec due betis similis erant cum dracone diabolo et procedent ad reges tocius terre et congregabunt eos in prelium.

Sub rege septimo de quo dicitur Apoc. XVII(17, 10) : Nundum venit, et Dan VIII .f.(8, 23-24) : Surget rex impudens facie et intelligens propositiones et roborabitur fortitudo eius etc. ; et II Thess. II() : Extolletur supra omne quod dicitur Deus autem collitur. Hic

¹⁰⁸⁸ Padre Abate nel leggere questi sermoni fu colpito dalla citazione interna: Ioachim, e la riportò a matita sul margine interno.

prius veniat quam deficiat sextus, sicut Christus secutus est Iohannem Baptismam. Et erit eis votum unum ad complend opera patris sui, sicut factum est Deroni et Symoni mago unum cor ad resistendum veritati quam annunciabant apostoli.

Hec persecutio designata est in persecutione que continetur in libro Hester, in qua fuit initium persecutionis macedonum, fuit enim Aman, sicut legitur natione Macedo, sed Deus rursus mittet eos in gladio oris sui^{fff}, missis duabus bestiis in caminum ignis sicut dicitur Apc. XIX, et convertentur omnes ad eum. Unde et ibi dictus est rex regum et Dominus dominantium, quia tunc positus inimicis scabello pedum suorum, tunc apparebit quod ipse solus sit Deus cui debetur imperium et sublimitas regni et hoc est quod dicitur Dan. VII .g.(7, 26-27): *Iudicium sedebit et aufert potenciam et conteatur disperat usque in finem. Regnum autem et potestas et magnitudo regni que est subter omne celum detur populo sanctorum Altissimi.* Similiter Dan. II .f.(2, 44): in diebus regnorum illorum suscitabit Deus celi regnum quod in eternum non dissipabitur.

7

ITEM IN DOMINICA SEPTUAGESIME

Sch. 52/ T16.

A 95va – 96va

B 51ra – 51vb

B1 70va – 72ra

B2 50ra – 51ra

Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. (Mt. 20, 1)

[Prothema] ¹⁰⁸⁹*Favus mellis verba composita: favus est sacra scriptura*¹⁰⁹⁰; mellis ceteris doctrinis dulcior et suavior est. In favo duo sunt mel et cera.

Cera que est fomentum luminis pertinet ad cognitionem veritatis que illuminat intellectum¹⁰⁹¹. Dulcedo mellis ad suavitatem bonitatis que reficit et confortat affectum.

¹⁰⁸⁹ A om usque ad per totum; B1B2 add. dicitur Prv. XVI.

¹⁰⁹⁰ B1 B2 add. mel spiritualis intelligencia que ad modum

Unde Ps. (118, 103): *Quam dulcia faucibus meis, id est pallato*¹⁰⁹² *mentis, eloquia tua* etc.

Verba composita sunt epistule et evangelice¹⁰⁹³, lectiones et cantus que in¹⁰⁹⁴ sancto Spiritus Sancti in officiis ecclesie ordinata super¹⁰⁹⁵ totum itaque hodiernum officium¹⁰⁹⁶ monemur fugere otiositatem et invitamur ad laborem¹⁰⁹⁷. Primus homo, sicut lectum est, positus¹⁰⁹⁸ fuit in paradiso, ut operaretur et custodiret illum, sed operatio illa non erat laboriosa, sed deliciosa¹⁰⁹⁹. Non¹¹⁰⁰ ad necessitatem, sed ad recordationem¹¹⁰¹, videlicet ut observaret in se per disciplinam quod attendebat in terra per agriculturam¹¹⁰² ut ipse obtemperaret creatori, sicut terra¹¹⁰³ suo cultori. Quod quia renuit¹¹⁰⁴ observare pretergresso¹¹⁰⁵ mandato obedientie, eiectus de amenitate paradisi in exilium huius mundi punitus est in labore dicente Domino: *in sudore vultus tui vesceris pane tuo*^{ggg}. Nec valet aliter reformanda¹¹⁰⁶ ad statum glorie nisi per laborem natur¹¹⁰⁷, «sed labore refugit, nec facit ad quod natus est, ad quod venit in mundum, quid respondebit ei qui misit eum qui instituit ut laboret¹¹⁰⁸».

[Sermo] TRIPLEX AUTEM LABOR PROPONITUR HODIE NOBIS IN OFFICIO MISSE, SCILICET OPERANDI IN VINEA, CERTANDI IN AGONE, CURRENDI IN STADIO.

Primus in evangelio, secundus et tertius in epistola. Primus incipientium, secundus proficientium, tertius perfectorum.

[1] Vinea est anima que magnum laborem exigit, tamen, si bene extollitur¹¹⁰⁹, copiosissimum fructum reddit, et nisi continuus labor adhibeatur sterilis redditur. Unde

¹⁰⁹¹ B2 intellecta.

¹⁰⁹² B2 palato.

¹⁰⁹³ B1 B2 epistula et evangelia.

¹⁰⁹⁴ B1 B2 *sub.* instinctu.

¹⁰⁹⁵ B1 per; B2 preter.

¹⁰⁹⁶ A offertorium.

¹⁰⁹⁷ A *om.* Primus a destructa erat.

¹⁰⁹⁸ B1 B2 prepositus.

¹⁰⁹⁹ B1 *om.*

¹¹⁰⁰ B1 *om.*; B2 nec.

¹¹⁰¹ B1 B2 recreationem.

¹¹⁰² B2 agricultura.

¹¹⁰³ B2 tantum.

¹¹⁰⁴ B2 obtinuit.

¹¹⁰⁵ B2 gresso.

¹¹⁰⁶ B2 reformari.

¹¹⁰⁷ B1 B2 penitentie, unde Bernardus: «Homo ad laborem natus si laborem refugit...»

¹¹⁰⁸ B2 laboraretur,

¹¹⁰⁹ B2 excolitur.

Prv. XXIV (24, 30): Transivi per vineam, stulti id est vitam negligentis, inspexi et ecce totam repleverunt¹¹¹⁰ urticae, id est incentiva luxurie, operuerunt¹¹¹¹ faciem eius spine, id est punctiones, et sollicitudines terrene et maceria lapidum¹¹¹², id est minutio virtutum et bonorum operum, destructa erat¹¹¹³.

Duo opera precipue adhibenda sunt in vinea excolenda¹¹¹⁴, scilicet fossio et putatio. Unde de mala vinea cui iratus est Dominus ait Isa. V¹¹¹⁵ (5, 5): *Nec¹¹¹⁶ ostendam vobis quid faciam vinee mee. Ponam eam desertam¹¹¹⁷*, non putabitur, et non fodietur et ascendet¹¹¹⁸ super eam vespere et spine, foditur per cupiditatum¹¹¹⁹ abiectioem. Unde Iob. XI (11, 18): *Defossus securus dormies, quia cupidus numquam potest esse securus¹¹²⁰*. Unde¹¹²¹ Iob. XV (15, 21): *Cum pax sit ille insidias suspicatur¹¹²²*. Putatur per malarum consuetudinum remotionem. Unde¹¹²³ Lv. XXV (25, 3): *Sex annis putabis vineam¹¹²⁴ tuam*, id est toto tempore presentis laboris colligesque¹¹²⁵ fructus eius, septimo autem anno sabbatum erit terre requietionis Domini¹¹²⁶ quia si modo vitia nostra falce penitentiae¹¹²⁷ resecamus, penitentiae¹¹²⁸ interne¹¹²⁹ vite requiem sine dilatione interimus¹¹³⁰.

Ad hanc vineam excellendam quidam conducuntur¹¹³¹ in prima hora, id est in pueritia que parum habet claritatis, ut lux matutina, sicut beatus Nicolaus¹¹³², de quo Eccli. XXXIX (39, 6): *Cor suum tradet¹¹³³ ad vigilandum diluculo ad Dominum¹¹³⁴ qui fecit illum*.

¹¹¹⁰ B1 B2 repleverant.

¹¹¹¹ B1 B2 operuerant.

¹¹¹² B2 materia lapide.

¹¹¹³ A: et propterea notatur quod duo opera.

¹¹¹⁴ B extollenda.

¹¹¹⁵ A II.

¹¹¹⁶ A Ac; B1 nunc.

¹¹¹⁷ B2 resertam.

¹¹¹⁸ B1 B2 ascendent.

¹¹¹⁹ A cupiditatis.

¹¹²⁰ B2 secutus.

¹¹²¹ A om.

¹¹²² A suspicatur insidias.

¹¹²³ A add. legitur.

¹¹²⁴ B add. meam, sed altera manus exp.

¹¹²⁵ B2 colliges.

¹¹²⁶ A Dei.

¹¹²⁷ A om.

¹¹²⁸ B1 B2 om.

¹¹²⁹ B1B2 in eterne.

¹¹³⁰ B1 B2 intramus.

¹¹³¹ A conduxitur.

¹¹³² B2 Nicholaus.

¹¹³³ B1 traddet.

¹¹³⁴ B1 om.

Quidam in hora tertia, id est in adolescentia, que proficit in calore caritatis et splendore cognitionis, sicut beatus Benedictus, de quo Tre. III (3, 27): *Bonum est viro cum portaverit iugum*¹¹³⁵ ab¹¹³⁶ *adulescentia sua*.

Quidam in sexta¹¹³⁷, scilicet in iuventute, quando in centro sol figitur, id est in¹¹³⁸ plenitudo roboris solidatur¹¹³⁹ sicut Beatus Franciscus, de quo Eccle. X (11, 9): *Letare iuvenis in adolescentia tua*, scilicet in renovatione¹¹⁴⁰ hominis interioris.

Quidam in nona, scilicet in senectute, quando sol, id est calor etatis, descendit, sicut beatus Betaldus¹¹⁴¹ qui cum fuisset latro famosus et magnus¹¹⁴², mox ut puer eius¹¹⁴³ ostendit ei capillum canutus¹¹⁴⁴ de capite conversus ad Dominum¹¹⁴⁵ ait: «Iam non est huius etatis intendere¹¹⁴⁶ furtis», de quo Sap. IV (4, 8): *Cani sunt sensus hominis, quasi*¹¹⁴⁷ *ille bene canus est qui bene sensatus, et etas senectutis vita immaculata. Contra*¹¹⁴⁸ *quod de malo sene dicit Osee VII*¹¹⁴⁹ *(7, 9): Cani effusi sunt in eo*¹¹⁵⁰ *et ipse ingemunt*¹¹⁵¹, cum dicat poeta: «Quedam cum peccata reseruntur¹¹⁵² crimina barba¹¹⁵³»^{hhh}.

Quidam in undecima, id est in etate decrepita, sicut latro qui si¹¹⁵⁴ non habuit¹¹⁵⁵ sero per etatem, habuit tamen per crucem, quia sicut¹¹⁵⁶ ait Seneca.: «Quicumque ad extremum fati sui diem venit senex est, et senex moritur¹¹⁵⁷». Non enim refert¹¹⁵⁸ que sit¹¹⁵⁹ hominis etas sed que sit¹¹⁶⁰ meta.

¹¹³⁵ B1 di.

¹¹³⁶ A B ad.; B1 B2 om.

¹¹³⁷ A om a in iuventute usque ad plenitudo.

¹¹³⁸ B1 om.

¹¹³⁹ B1 B2 sollidatur.

¹¹⁴⁰ B1 revocatione.

¹¹⁴¹ A Guthlatus; B1 Getalathus; B2 Gethlatus.

¹¹⁴² A magus.

¹¹⁴³ A ipsius.

¹¹⁴⁴ B1 B2 canum.

¹¹⁴⁵ B2 Deum.

¹¹⁴⁶ Intelligere.

¹¹⁴⁷ B1 B2 add. dicat.

¹¹⁴⁸ B Econtra.

¹¹⁴⁹ B1 B2 VIII.

¹¹⁵⁰ B1 B2 om. in eo.

¹¹⁵¹ B1 B2 ignoravit.

¹¹⁵² B1 sub. prima resecentur; B2 propria resecentur.

¹¹⁵³ A B barbara.

¹¹⁵⁴ A etsi.

¹¹⁵⁵ B habuerat.

¹¹⁵⁶ B2 add. bene.

¹¹⁵⁷ A morietur.

¹¹⁵⁸ A refertur.

¹¹⁵⁹ A B sunt.

¹¹⁶⁰ A sunt.

Et talibus dicitur: *Quid hic*¹¹⁶¹ *statis tota die otiosi?* Iosue XIX¹¹⁶² (18, 3): *Usque quo marceris ignavia et non intratis ad possidendam terram quam Dominus Deus pater vestrorum*¹¹⁶³ *dedit vobis?*

[2] De labore certaminis dicitur in epistolaⁱⁱⁱ: *Omnis qui in agone contendit*¹¹⁶⁴, scilicet pugnando contra diabolum et peccatum, ab omnibus se abstinere debet que anime sunt nociva. Unde I The. Ultimo (5, 22): *Ab omni specie mala abstinete vos*, II Thi. II (2, 4): *Nemo militans Deo*¹¹⁶⁵ *implicat se negotiis secularis*. De hoc agone habetur Eccli. IV (4, 33): *Agonizare pro anima tua, ne interficiatur a diabulo, et usque ad mortem certa pro iustitia*, id est¹¹⁶⁶ pro habenda vita eterna, sed quidam pugnat¹¹⁶⁷ ore¹¹⁶⁸ tantum, quos non timet diabulus. Unde Iob¹¹⁶⁹ XLI (41, 20): *deridet vibrantem*¹¹⁷⁰ *astam*, scilicet predicatorem¹¹⁷¹ qui dicit et non facit. Contra quod et¹¹⁷² Apostolus aitⁱⁱⁱ: *sic pugno, non quasi*¹¹⁷³ *aerem verberans*, id est non verbum, sed rebus, *nam castigo corpus meum et in servitutem redigo*. Ita restituendum est motui carnis illicito, sicut impi diabulo, unde III Reg. XIV¹¹⁷⁴ (20, 35): *Quidam de filiis prophetarum dixit ad socium suum in sermone Domini: percutite me*, at ille noluit percutere, cui ait: *quia noluisti audire vocem Domini*¹¹⁷⁵, *ecce recedes a me et interficiet te leo*. Sic et caro quotiens insolescit et adversus spiritum concupiscit, monet ut percutiatur, ut castigetur, quod qui renuit¹¹⁷⁶ interficietur a diabulo, quoniam¹¹⁷⁷ rapiet¹¹⁷⁸ leo¹¹⁷⁹ animam suam. Alter peccatum sit illum¹¹⁸⁰ in capite quod facit qui resistit in vitio concupiscentie, et

¹¹⁶¹ A om.

¹¹⁶² B1 B2 XXVIII.

¹¹⁶³ B1 vester.

¹¹⁶⁴ A om a scilicet peccatum.

¹¹⁶⁵ A Domini.

¹¹⁶⁶ A om.

¹¹⁶⁷ B1 B2 pugnant.

¹¹⁶⁸ A onore.

¹¹⁶⁹ B2 om.

¹¹⁷⁰ B2 vibratem.

¹¹⁷¹ B2 predicationem.

¹¹⁷² A om.

¹¹⁷³ B1 add. dicat.

¹¹⁷⁴ A marg. XX; B1 XX.

¹¹⁷⁵ B1 Dei.

¹¹⁷⁶ B1 B2 renuerit.

¹¹⁷⁷ B2 quando.

¹¹⁷⁸ B1B2 add. ut.

¹¹⁷⁹ B2 ut oleo exp. o-.

¹¹⁸⁰ B1 B2 alter percussit illum in capite.

ita cum caro castigatur, diabolus effugatur. Unde Sap.¹¹⁸¹ XII¹¹⁸² (12, 22): *Cum nobis disciplinam das*¹¹⁸³, inimicos nostros multipliciter flagellas.

[3] De labore currendi dicitur: *Nescitis quod hii qui in stadio currunt etc.*^{kkk} Quinque notatur in cursu que perfecto viro concipiunt¹¹⁸⁴:

[3.1] Prima¹¹⁸⁵ namque quia¹¹⁸⁶ currit in alto, veste succingit¹¹⁸⁷. Vestis anime est caro. Unde Iob. X (10, 11): *Pelle et carnibus*¹¹⁸⁸ vestisti me. Hoc¹¹⁸⁹ a terra levanda¹¹⁹⁰ est ne inquinetur luto luxurie, stercore avaritie, sanguine odii¹¹⁹¹, reliquis contagiis.

[3.2] Secundo terra leniter premet¹¹⁹² et vir iustus affectus suos¹¹⁹³ temporalibus non affigit. Unde Heb. XIII (13, 14): *Non habemus hic manentem*¹¹⁹⁴ cibum.

[3.3] Tertio spatium, quod inniter iacet¹¹⁹⁵, cito transit, unde Bernardus¹¹⁹⁶: «et hic in secularibus moram non facit¹¹⁹⁷»^{lll}. Unde Bernardus: «Vis venire¹¹⁹⁸, incipe transilire, alioquin prorumperis¹¹⁹⁹ in desiderio terrenorum». Unde Eccli. XI¹²⁰⁰ (11, 10): Fili ne in multis sint actus tui. Item XXIX (29, 26): *Qui conatur multa agere incidit in iudicium.*

[3.4] Quarto ea que sunt circa se non attendit, et hic in uno solo¹²⁰¹ mentis intuitus¹²⁰² significat quasi non curans de aliis. Unde Heb. XII (12, 2): *Aspicientes in auctorem fidei et consumatorem Iesum.* Psa. (29, 4): *Unam petii a Domino hanc requiram.*

[3.5] Quinto ad metam cito pertingit quia hic ad regnum velociter transit. Studet¹²⁰³ enim in hac vita purgari. Unde Sap. IV (4, 13): *Consumatus in brevi explevit tempora*

¹¹⁸¹ B2 om. Sap. add. f.

¹¹⁸² B1 add. f.

¹¹⁸³ B2 disciplinandas.

¹¹⁸⁴ B1 B2 conveniunt

¹¹⁸⁵ B1 primo.

¹¹⁸⁶ B1 B2 qui.

¹¹⁸⁷ B1 B2 currit, vestes in altum succingit.

¹¹⁸⁸ B1 B2 carne.

¹¹⁸⁹ B1 sub. huius vestis; B2 Hec vestis.

¹¹⁹⁰ B1 elevanda, B2 ellevata.

¹¹⁹¹ B1 homicidii, B2 hodie et.

¹¹⁹² B2 premit.

¹¹⁹³ B1 add. in

¹¹⁹⁴ B2 manente.

¹¹⁹⁵ B1 intimacet; B2 interiacet.

¹¹⁹⁶ B2 om. unde Bernardus.

¹¹⁹⁷ B1 om. a transit usque ad unde.

¹¹⁹⁸ B1 B2 pervenire

¹¹⁹⁹ B1 prorumpis.

¹²⁰⁰ B1 B2 IX.

¹²⁰¹ B1 B2 inv.

¹²⁰² B1 intuitum.

¹²⁰³ B2 sudet.

multa. Stadium est octava pars miliarii. Tradent¹²⁰⁴ enim greci scriptores Herculem¹²⁰⁵ gigantem uno anelitu CXXV passus percussisse¹²⁰⁶ et stetit et ita¹²⁰⁷ spatium vocasse stadium. Est itaque stadium vita presens in qua non remisse, non pigre, sed veloci et alacri gressu debemus¹²⁰⁸ post Christum currere¹²⁰⁹, qui exultavit ut gigas ad currendam viam.

Currere est proficere, non currere deficere. Finis stadii terminus vite. Unde Bernardus: «Ibi fige tu christiane cursus¹²¹⁰ tui metam, ubi Christus posuit suam»^{mmmm}. Dt. I (1, 33): *Precessit vos Dominus Deus vester in via¹²¹¹ et metatus¹²¹² est locum¹²¹³, in quo temptatoria figere debetis¹²¹⁴.*

Ecce triplex labor operandi, certandi et currendi. Reddet autem Deus¹²¹⁵ mercedem laborum sanctorum suorum, scilicet¹²¹⁶ denarium operantibus¹²¹⁷, coronam certantibus, brevium currentibus, quod totum Dominus¹²¹⁸ ipse est qui erit omnia in omnibus finis laborum et merces singulorum.

8

DOMINICA IN SEXAGESIMA

Sch /

A 98va – 110vb

B 53ra – 54rb

B1 74rb – 76vb

B2

¹²⁰⁴ B1 traddent, B2 tradunt.

¹²⁰⁵ B1 Hercules

¹²⁰⁶ B2 percurrisse.

¹²⁰⁷ B1 illud; B2 et etiam.

¹²⁰⁸ B2 Deus.

¹²⁰⁹ B2 *om. a currere usque ad deficere.*

¹²¹⁰ B1 *exp. vultus, corr. cursus.*

¹²¹¹ B1 B2 viam.

¹²¹² B1 meatus.

¹²¹³ B2 locatio.

¹²¹⁴ B1 debeas.

¹²¹⁵ B1 B2 Dominus.

¹²¹⁶ B1 B2 id est.

¹²¹⁷ B2 parantibus.

¹²¹⁸ B1 Deus.

Exiit qui seminat seminare semen suum. [Lc. VIII, 8, 5]^{nmn}

[**Prothema**] Dicitur Is. XXX (30, 23): *Dabitur pluvia semini tuo ubicumque seminaveris in terram*¹²¹⁹. Semen est verbum¹²²⁰, pluvia gratia, de qua Eze. XXXIV¹²²¹ (34, 26): *Pluvie benedictionis erunt*. Promittit ergo Deus predicatori quod in quacumque gente seminaverit verbum Dei, ipse pluviam¹²²² largetur¹²²³. Magna promissio, quod gratia sequitur ad predicationem¹²²⁴ et valde beatum est audire verbum Dei, cum per hoc audientibus gratia infundatur. Semen quod hodie seminamus hoc est.

[**Sermo**] *Exiit qui seminat seminare semen suum.*

Hec dominica vocatur sexagesima, que incipit hodie¹²²⁵ et terminatur in feria quarta¹²²⁶ pascali. Sexagenarius autem numerus fiet¹²²⁷ ex denario sex¹²²⁸ in se ducto et competit viduis. Denarius¹²²⁹ est numerus preceptorum, senarius numerus laborum et significat laborem animarum viduarum a Christo, quia in hac vita¹²³⁰ laborant ut per complectionem decalogi veniant operum¹²³¹ et in fine vite¹²³², quasi terminato tempore sexagesime ad eternam requiem vocati¹²³³ mereamur¹²³⁴ audire: *Venite benedicti patris*⁰⁰⁰, sicut in quarta feria Pasce cantatur in offertorio misse. Et quoniam ecclesia in hac vita multipliciter affligitur ut tamquam aurum in fornace purgetur¹²³⁵ proponitur nobis exemplum apostoli in epistola hodierna ut ipsius imitatione fortes simus in tribulationibus¹²³⁶, misericordes in compassione fraterna, humiles in gratia nobis collata. Unde in collecta meritis eius petimus adiuvari. Propter hoc¹²³⁷ fuit¹²³⁸ statio Rome ad ecclesiam sancti Pauli, unde¹²³⁹ quia in temptationibus alii persistunt et alii desistunt

¹²¹⁹ B terra.

¹²²⁰ b l add. Dei.

¹²²¹ B add. f

¹²²² B B1 add. gratie.

¹²²³ B largietur.

¹²²⁴ B add. *promissionem* exp.

¹²²⁵ B inv.

¹²²⁶ B inv.

¹²²⁷ B B1 fit.

¹²²⁸ A sexies.

¹²²⁹ B l add. enim.

¹²³⁰ A B1 in hoc, om. vita.

¹²³¹ B inv..

¹²³² B1 sub. ad perfectionem operum veniant et in summitate.

¹²³³ A B1 vocate.

¹²³⁴ B1 mereantur.

¹²³⁵ B1 purgentur.

¹²³⁶ B tribulatione.

¹²³⁷ B add. hodie.

¹²³⁸ B fit.

¹²³⁹ B verum.

proponitur evangelium¹²⁴⁰ in quo persistentes designatur per bonam terram deficientes vero per malam in qua semen vite a volucribus rapitur vel a sole siccatur vel suffocatur a spinis. Nam alii subvertuntur temptationibus demonum qui designatur per volucres. Alii adversitatibus tribulationum que designatur in sole, alii per prosperitates carnalium voluptatum que intelliguntur in spinis. Propter hoc¹²⁴¹ clamat ecclesia hodie¹²⁴² in introitu misse: *Exurge, quare obdormis Domine?*^{ppp} Tripliciter autem dicit¹²⁴³ exurge quare¹²⁴⁴, propter triplicem impugnationem:

[1] Et primo clamat pro tribulatis, Mtt.¹²⁴⁵ () Exurge quare obdormis, sicut et discipuli clamaverunt Mtt. VIII (): Deus¹²⁴⁶ salva nos perimus. Videtur enim correre¹²⁴⁷ quando non liberat suos a tribulatione, sed non dormit, quia propter purgationem a malis et promotionem in bonis eos tribulari permittit¹²⁴⁸. Unde Ie. I (): Virgam vigilantem ego video.

[2] Clamat secundo pro diversis¹²⁴⁹ a prosperitatibus: Exurge et ne repellas in fulmen. Eos repellit quibus gratiam subtrahit. Unde Tre. II (2, 7): Repulit¹²⁵⁰ Deus altare avum, id est cor hominis. Eo¹²⁵¹ quod ipse homo exercuit illud statuens ibi idolum mortalis peccati, maledixit sanctificationem sue, id est anime, quam sanctificaverit¹²⁵² in baptismo. Sequitur quare faciem tuam avertis^{qqq}, id est respectus miseride quam ad modum ignis glaciem peccatorum dissolvit. Apc. I(): Oculi eius tamquam ignis flamma. Unde respexit Petrum et flevit amare et causam aversionis notat cum subdicit: Adhesit in terra venter noster^{rrr} ad modum serpentis cui dicitur Gn. III () altera¹²⁵³ littera: peccatorem et ventrem¹²⁵⁴ repes. Repit homo peccatore quia terrenis cogitationibus sordidatur. Repit ventre quia libidine inquinatur.

[3] Clamat tertio pro impugnantibus a temptationibus. Exurge Deus adiuva nos^{sss}.

¹²⁴⁰ A eum.

¹²⁴¹ A hos.

¹²⁴² B inv.

¹²⁴³ B interl. clamat.

¹²⁴⁴ B *om.*

¹²⁴⁵ B *om.* a tribulatis usque ad Domine.

¹²⁴⁶ B Domine.

¹²⁴⁷ B dormire.

¹²⁴⁸ B inv.

¹²⁴⁹ B subversis.

¹²⁵⁰ B repellit.

¹²⁵¹ A ergo.

¹²⁵² B sanctificaverat.

¹²⁵³ B alia.

¹²⁵⁴ B peccatore et ventre.

Econverso liberatoris insinuatur¹²⁵⁵ cum in fine quadragesime canitur: venite benedicti Patris mei etc. quasi dicat ab hiis omnibus liberaberis si perfeceris opera misericordie que perducunt¹²⁵⁶ ad denarium vite eterne. Et¹²⁵⁷ congrue exemplum¹²⁵⁸ de semine ad evangelium de vinea laborantes¹²⁵⁹ sequitur¹²⁶⁰: ut habeamus panem quo reficiamur in vinea laborantes.

Dicamus ergo: exiit qui seminat seminare semen suum. In hac parabola se¹²⁶¹ ipsum Dominus¹²⁶² comparat seminanti. Verbum comparat semini, audientium corda, comparat terre cuius una pars est vie proxima, alia petrosa, alia spinosa, alia bona. Possumus autem hic circa Dominum considerare tria, scilicet humilitatem, laborem et largitatem. Humilitas notatur cum dicitur: exiit qui seminat seminare.

Unde¹²⁶³ de palatio glorie in agrum nostre miserie de sinu patris ad aspectus nostre mortalitatis sicut ait Io. XVI (): Exivi a patre et veni in mundum quasi ad agrum incultum ad excolendum. Unde Zacc. XIII¹²⁶⁴ (13, 5): Homo agricola ego sum quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Agricola humilis est et vilis a civibus reputatur et Deus¹²⁶⁵ noster humilis apparuit et sine onore in patria sua fuit. Unde ait Mtt. XIII (13, 57): Non est propheta sine honore nisi in patria sua; Iob. XII (12, 4 – 5): Deridetur iusti simplicitas, lampas contempta apud cogitationes divitum, scilicet Christi de quo Is. LXII (62, 1): Salvator eius ut lampas accendatur. Item¹²⁶⁶ agricola vilia habet indumenta et salvator¹²⁶⁷ Dominus¹²⁶⁸ noster vilitatem nostre conditionis induit sibi. Unde Zacc. III (3, 3): Iesus erat indutus vestibus sordidis non quod haberet sordem culpe, sed tantum penalitatis assumpte quam deposuit in die passionis terminato opere nostre redemptionis. Unde sequitur ibi¹²⁶⁹ auferte vestimenta sordida ab eo.

Item agricola non vadit ad agrum in equo, sed per terram greditur et aliquando in asino vehitur et Dominus¹²⁷⁰ noster non in curru aureo non in equo fervido sed semel tantum

¹²⁵⁵ B inv.

¹²⁵⁶ A perducit.

¹²⁵⁷ B ex.

¹²⁵⁸ B evangelium.

¹²⁵⁹ A om.

¹²⁶⁰ B om. a laborantes usque ad dicamus.

¹²⁶¹ B om.

¹²⁶² A Deus.

¹²⁶³ B om.

¹²⁶⁴ B XIV.

¹²⁶⁵ B Dominus.

¹²⁶⁶ A om.

¹²⁶⁷ A om.

¹²⁶⁸ A Deus.

¹²⁶⁹ A om.

¹²⁷⁰ A Deus.

legitur sedisse in asina, cum semper in labore pedum suorum confecerit iter suum. Unde Io. IV (4, 6): Iesus fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem propter lassitudinem et refrigerationem caloris. Hanc humilitatem ammirat. Ie. XIV (14, 8): Quare quasi colonus futurus est in terra. Colonus proprie dicitur qui transit per unam terram in aliam¹²⁷¹ ut excolat eam et quasi viator non mansionarius¹²⁷² declinans ad manendum quia¹²⁷³ propria venit et sui eum non receperunt^{ttt}. Ideo transivit ad gentes quare futurus es velud vir vagus^{uuu} quia non habuit domum ubi capud reclinaret ut fortis qui non potest salvare quasi tu qui fortis es, secundum divinitatem tuam quasi futurus es sicut ille qui salvare non potest permittendo humanitatem tuam tot iniuriis affici et crucifigi. Labor notatur¹²⁷⁴ cum dicitur Exiit seminare. Magnus labor est in excolendo et seminando terram. Unde et agricolas consuevimus vocare laboratores. Labor illorum proprie apparet in callo manuum. Unde et Dominus in manibus ostendit nobis laborem suum. Luc. Ultimo (24, 39): Videte manus meas¹²⁷⁵; Io. XX (20, 27): Infer digitum tuum huc et vide manus meas non madefactas sudore, sed infectas cruore, non habentes duritiam callorum, sed fenestram clavorum. Cui respondet Deus¹²⁷⁶: Tu solus Deus laborem et dolorem considerans compatiendo labori et dolori humani generis ut tarda eos in manus tuas^{vvv}.

Boves sui spiritualiter fuerint¹²⁷⁷ apostoli quibus ait Mtt. XI (): Tollite iugum, eum super vos. Unde binos et binos elegit eos. Eccli XXXVIII (38, 26): Qui tenet aurum perditionis scilicet Christi qui ait Is. LXI (61, 1): Spiritus Domini super me eo quod unxerit me¹²⁷⁸ et <e>vangelizare pauperibus misit me et qui gloriatur in iaculo verborum suorum, eo quod penetrare corda discipulorum. Lc. X d (10, 21): Confitebor tibi Domine pater celi et de stimulo sacre exortationis boves agitur. Mtt. X (10, 28): Nolite timere eos qui occidunt corpus etc., conversatur in operibus eorum Mtt. ultimum (28, 20): Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus et narratio eius in filiis taurorum et prophetarum. Unde Mtt. XV d (15, 24): Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israhel.

¹²⁷¹ B qui una terra transit in aliam.

¹²⁷² A mansionatorius –to- exp.

¹²⁷³ A add. in.

¹²⁷⁴ A sub. ibi.

¹²⁷⁵ A add. et pedes. meos.

¹²⁷⁶ A Psalmista.

¹²⁷⁷ A fuerunt.

¹²⁷⁸ A om. a me usque ad largitas.

Largitas notatur cum dicitur semen suum scilicet gratie et doctrine. Venit enim¹²⁷⁹ ad nos plenus gratie et veritatis tamquam agricola oneratus duobus saccis semine plenis quod proprie dicitur semen suum quia non inveniebatur in granario domus nostre, sed attulit illud ad nos de granario celestis patrie. Omnes enim duo mala semina a primo parente traducta pullulare in nobis sentiebamus, scilicet ignorantiam boni et concupiscentiam mali. Unde Is. I (1, 9): Nisi Deus exercitum reliquisset nobis semen quasi Sodoma fuisset et quasi Gomorra similes essemus, id est¹²⁸⁰ muti scilicet¹²⁸¹ a laude Dei propter ignorantiam et asperi in iniuriam proximi propter concupiscentiam. Sodoma enim interpretatur muta, Gomorra interpretatur¹²⁸² aspera.

Sed ipse attulit semen evangelice doctrine contra ignorantiam, semen gratie contra concupiscentiam. Unde Io. I (1, 17): Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Ie. XXXI (31, 27): Ecce dies venient dicit Dominus est seminabo domum Israel, scilicet intellectum et domum Iuda, scilicet affectum. Semine hominis, id est tritico, et sementium iumentorum, id est ordeo. In tritico notatur gratia quam seminat in affectum. Unde Mtt. XV^{www}: Pavit turbam septem panibus triticeis in quibus septem gratie Sancti Spiritus designatur.

In ordeo notatur doctrina quam seminat intellectum. Unde Mtt. XIV^{xxx}: Pavit turbam quinque panibus ordaceis in quibus quinque libri Veteris Testamenti. notantur. Dicit hic beatus Bernardus: «O genus Adam quam multi seminaverunt in te, et tamen pretiosum semen et¹²⁸³ quam male parit. Seminavit in terra tua tota Trinitas. Seminaverunt angeli et prophetas, martires, confessores et virgines. Seminavit Dominus¹²⁸⁴ Deus Pater de corde suo eructans¹²⁸⁵ verbum bonum, seminavit et filium. Ipse enim est¹²⁸⁶ qui exiit seminare semen suum. Seminavit et spiritus sanctus quia et¹²⁸⁷ ipse venit et apparuerit discipuli dispertite lingue tamquam ignis^{yyy} Ita tota¹²⁸⁸ trinitas seminavit: Pater de celo panem¹²⁸⁹, Filius veritatem, Spiritus sanctus caritatem. Seminaverunt angeli sancti prudentiam qui prius eam aliis errantibus¹²⁹⁰ tenerunt, sed apostoli hanc ipsam

¹²⁷⁹ B om.

¹²⁸⁰ A om.

¹²⁸¹ A om.

¹²⁸² A om.

¹²⁸³ A om.

¹²⁸⁴ B om.

¹²⁸⁵ A eructansque.

¹²⁸⁶ B inv.

¹²⁸⁷ B om.

¹²⁸⁸ A om.

¹²⁸⁹ B inv.

¹²⁹⁰ B intrantibus.

seminaverunt nobis quando recedentibus hiis qui mundi huius sapientiam sequebantur ipsi Domino adhererunt. Io. VI. (): Martires vero manifestum est fortitudinem seminasse, porro confessores seminaverunt iustitiam quam in omni vita sua secuti sunt, virgines sancte temperantiam seminaverunt cum perfecte libidinem calcaverunt.

Una pars huius seminis cecidit secus viam, id est super corda luxuriosorum, carnalibus cogitationibus et demonium suggestionibus pravis de quibus¹²⁹¹ Iob XIX (): Venerunt latrones et fecerunt sua viam per me. Hac tripliciter perit semen.

[1] Primo quia¹²⁹² luto carnalis delectationis absorbetur, de quo Ps. (): Eripuit me de lacu miserie et de luto fecit.

[2] Secundo quia¹²⁹³ a transeuntibus cogitationibus conculcatur, de quibus Iob. XX (): Vadent et venient super exemplum horribiles, id est immunde cogitationes et turpes.

[3] Tertio quia a volucris, id est demonibus, devoratur. Unde Dt. XXXII (): devorabunt eos aves morsu amarissimo. Iudic. VI¹²⁹⁴ (): Cum seminasset Israel, id est Christus, per se et suos ascendebat Madiam et Amalech et ceteri orientalius nationum, id est demones et apud eos ponentens temptatoria et sicut erant in herbis cuncta vastabant.

Alia pars cecidit super petram, id est super corda superbiorum indomita et nullo verbo¹²⁹⁵ predicationis vomere penetrata, de quibus Zacc. VII (): Cor suum posuerunt ut ad amantem ne audierent legem. Hic dicitur perit semen.

[1] Primo quia a peccatis¹²⁹⁶, id est cogitationibus obstinatis, colliditur. Unde Eccli. XL (): Radices immunde super cacumen petre sonant, id est cogitationes male super duritiam hostinati cordis perstrepunt¹²⁹⁷

[2] Secundo quia deficiente humore gratie in persecutores estu siccatur. Unde Iob. VIII (8, 11): Numquid virescere potest scirpus, id est superbum sine fructu boni operis, absque humore autem crescere in¹²⁹⁸ carectum sine aqua, id est superbus qui propter impatientiam tractari non finitur immo secatur manus tractantis. Item XIX (): Non ditabitur nec perseverabit¹²⁹⁹ substantia eius, nec mittet in terram radicem suam.

¹²⁹¹ A per viam de qua

¹²⁹² B om.

¹²⁹³ B om.

¹²⁹⁴ B alia manu interl.

¹²⁹⁵ B om.

¹²⁹⁶ A petris.

¹²⁹⁷ A perstepunt.

¹²⁹⁸ A om.

¹²⁹⁹ A perseverabitur.

Alia pars cecidit inter spinas, id est super corda avarorum sollicitudinibus et curis lacerata et cruentata¹³⁰⁰, de quibus Prv. XIX (): Item pigrorum, id est avarorum qui pre omnibus pigri sunt ad adgrediendum penitentiam, quasi sepes spinarum, id est plenus¹³⁰¹ spinis denariorum que aculeis sollicitudinum mentes confundit possessorum. Unde Bernardus: «Dives divitias non congregant absque labore, nec tenet absque metu, nec deserit absque dolore. Multi autem punctiones istas estimant delicias, de quibus Iob. XXX (30, 7): Esse sub sentibus delicias computabant. Hoc perit semen quia spinis similice crescentibus suffocatur. Unde Gn. XXX^{zzz}: Maledicta terra in opere tuo spinas et tribulos germinabit tibi. Nec mirum si sollicitudo temporalium suffocent¹³⁰² verbum Dei in laicis, cum ita suffocaverit illud in clericis et in religiosis. Unde conqueritur Deus Is. XXXII (): Super humum populi, id est super corda clericorum et religiosorum¹³⁰³ qui sunt mihi populus peculiaris spine et vepres ascendent quanto magis super omnes domos gaudii cunctis exaltandis, idest super corde laicorum. Mich. IX (): Quod optimus est in eis quasi palliurus qui habet spinas curvas et trahit lanam ab ovibus et qui rectus quasi spina de sepe que non facit¹³⁰⁴ hominem in vineam vel in ortum intrare.

In primo notatur rapacitas, in secundo tenacitas clericorum et religiosorum. Ecce tres partes predicationis sue asserit Deus¹³⁰⁵ perisse non vitio seminis vel seminantis, sed anime male suscipientis. Unde consequuntur¹³⁰⁶ Is. XLIX (): In vacuum laboravi sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. Eccle. II (): Cumque me convertissem ad universa opera que fecerunt manus mee et ad labores in quibus frustra sudaveram vidi in omnibus vanitatem et afflictionem anime.

Alia pars cecidit in terram bonam, id est in corda humilium devote recipientium verbum Dei. Iuxta illud Ia. I (): In mansuetudine suscipite insitum verbum quod potest salvare a. v. et ortum fecit fructum centuplum, id est perfectionem virtutum que per centenarium numerum designatur. Unde Gn. XXVI (): Sevit Isaac in terra illa et¹³⁰⁷ invenit in ipso anno centuplum.

Alius evangelista distinguit triplicem fructum terre bone, scilicet tricesimum, sexagesimum et centesimum. Tricesimum in puritate cordis, ut habeat in rationali cognitionem veritati, in concupiscibili appetitus boni, in irascibili detestationem mali.

¹³⁰⁰ A om.

¹³⁰¹ B plenum.

¹³⁰² B suffocat.

¹³⁰³ B om.

¹³⁰⁴ A sinit.

¹³⁰⁵ B Dominus.

¹³⁰⁶ A consequitur.

¹³⁰⁷ A om.

Unde Is. III (3, 10): Dicite iusto quam bene, quam fructum adinventionum suarum comedet.

Sexagesimum in perfectione operis de quo Ps. (): Erit tanquam lignum quod p. e. s. dec. a. quod ter. s. d. i. t. s.

Centesimum in studio contemplationis. Unde Lc. X g (): Maria optimam partem¹³⁰⁸ elegit quae non auferetur ab ea, propter quatuor.

Primo¹³⁰⁹ quia securior Iob. IV (): Bestias terre non formidabit.

2) Secundo quia iocundior. Unde Prv. XIV (): Secura mens quasi iuge convivium.

3) Tertio, quia familiarior¹³¹⁰. Unde Dt. XXXIII (): Amantissimus Dei habitabit in eo confidentur quasi in thalamo tota die morabitur et inter humeros illius requiescet.

4) Quarto quia diuturnior. Unde Is. XXXI (): Ignis est in Sion et camminus est in Ierusalem.

9

DOMENICA IN SEXAGESIMA

Sch. /

A 100vb – 101vb

B 54rb – 55ra

B1

B2

Exiit qui seminat seminare semen suum.

Tria distinguntur in hac parabola, scilicet seminator, semen et terra.

Seminator est penitens qui seminat in lacrimis penitentiae ut in gaudio metat fructum vite eterne.

¹³⁰⁸ A optima elegit propter quatuor.

¹³⁰⁹ A prima.

¹³¹⁰ B familiar cum –ar- interl.

[1] Hunc primo ostendet exire a claustro male consuetudinis a quo Deus¹³¹¹ vocat Io. XI¹³¹² (11, 43): Lazare veni foras¹³¹³. Sed ille quamvis triduanus ligatus et fetidus ad unam vocem prodiit foras. Peccator autem totiens clamatur et adhuc prodire recusat.

[2] Exire debet a concupiscentiis carnis, de quo Heb. ultimo (): Exeamus extra castrum improprium Christi portantes, sed vix est qui velit ferre improprium Christi in modo ferre prophetant omnes imprimere sibi characterem bestie, scilicet imaginem huius mundi. Castra hec¹³¹⁴ sunt delectationes quibus Dominum impugnamus, de quibus Amos IV (): Ascendere fecistis putredine castrorum vestrorum, ad nares meas et non redistis a me dicit Deus. Mirum est quod in hac putredine delectamur et in hoc fetore libenter moramur et¹³¹⁵ non eximus ad odorem Christi.

[3] Tertio debet exire a vanitatibus vite secularis a quibus ipse mundus eicit nos dicens Mich. II (): Surgite et ite quia non habetis hic requiem. Gregorius: «Contempnendum esset hic mundus etiam si rebus prosperis animum demulceret»^{aaaa}. At ubi tot adversitates ingeniat tot calamitatibus animum pulsat quidquid quam negligatur clamat. Quidam¹³¹⁶ autem timent exire propter asperitatem penitentiae sed dicit Iob. VI (6, 16): Qui timet pruina veniet super eum nix, id est qui timet penitentiam temporalem incidet in eternam. Unde Bernardus: «Mutatis non effugitis penitentiam nam malum impunitum esse non potest, sed¹³¹⁷ non punitur hic propria voluntate, punietur alibi sine fine^{bbbb}». Pre omnibus autem dolendum est de misero semen qui videt mortem in ianua sibi assistere, gladium super caput suum vibrari et tamen adhuc recusat exire, de quo Mich. I (): Non est egressa que in exitu habitat, id est licet in senectute sic non egreditur a peccatis. Valde diabolus impedit volentes¹³¹⁸ exire, sicut legitur de pharaone Ex. IV (): Qui primo dixit filiis Israel non exhibitis, secundo ite sed ne longius habeatis, tertio dixit: Ite sed parvulos relinquatis, quarto: Ite peccata relinquitis.

Primo enim diabolus valde resisistis ne homo exeat a peccatis.

[2] Si egreditur temptat ut redeat.

tertio si hoc non potest fuggere temptat possidere parvulos hominis, scilicet motus carnis;

¹³¹¹ B Dominus.

¹³¹² A XIII.

¹³¹³ B om. a foras usque ad peccator.

¹³¹⁴ A castrum hoc.

¹³¹⁵ A om. a et ussue ad et.

¹³¹⁶ B quoddam.

¹³¹⁷ A om.

¹³¹⁸ A voluntantes.

quarto si hoc non potest, temptat possidere in nobis appetitus bestiales in ardore comedendi et bibendi ut quasi funem in manum teneat quo nos trahat ad peccata.

Nunc videndum est de semine. Semen nostrum sunt cogitationes, locutiones et operationes. Unde Gal. VI (): Beneficientes non deficiamus. Tempore enim suo metemus non deficientes. Bonum semen est elemosina, de qua II Cor. IX (): Qui parce seminat, parce et metet. Item oratio de qua Ps.(): Qui seminant in lacrimis, in gaudium metent. Item penitentiam, de qua Eccli. XI (): Mane, id est in pueritia semina semen tuum, et vespere id est in senectute non cesset manus tua, quasi incipe benefacere et persevera.

Hec sunt duo sacrificia legis matutinum et vespertinum. Huic semini non est parcendum¹³¹⁹ dum tempus habemus, quia sicut¹³²⁰ ait Bernardus: «Modica seminatis detractio»^{cccc} non modicum messis est detrimentum ita sit¹³²¹ ut si penitentia minuitur miserabili modo paulatim gerans nostra corona privetur. De omnibus hiis seminibus dicitur Osee X (): Seminat vobis in veritate iustitiam metite in ore miserie quia si feceritis opera iustitie, collegetis fructus misericordie. Ubi dicit Bernardus¹³²²: «Seminasti tibi ad iustitiam, si ex vera notitia tui evigilasti timere Dominum¹³²³ temet ipsum humiliasti, fudisti lacrimas, elemosinas profudisti ceterisque pietatis actionibus mancipasti, si ieiuniis et vigiliis afflixisti corpus, si pectus tusionibus celos clamoribus fatigasti. Hoc seminare ad iusticiam est.

Semina enim sunt bona opera, bona studia, lacrimae sunt. Ibant, inquit, et flebant portantes semina sua^{dddd}. Talia semina non reponimur in granario nostro, sed Ioseph verus, id est Christus, distribuit eam populo. Unde ait Gn. XLVII (): Accipite semina et seminate agros. ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabit, reliqua quattuor permitto vobis.

Prima pars bonorum operum est consecutio venie, de qua Eccle. V(). De proptiatu peccatorum noli esse sine metu.

Secunda est cautela culpe, de qua Ex. V (): Ibis sacrificare Deus ne cadat nobis pestis aut gladius, id est culpam et pena.

Tertia est augmentatio gratie, de qua Prv. IV (4, 9): Dabit capiti tuo augmenta gratiarum inclita, id est totus chros virtuti quo coronatur anima, proteget te.

¹³¹⁹ B om.

¹³²⁰ B sic.

¹³²¹ A potest.

¹³²² B unde Bernardus dicit.

¹³²³ B Deum.

Quarta est meritum vite eterne. Unde Prv. ultimo (31, 31): date ei de fructu manuum suarum. Hec sunt quatuor partes nostre.

Quinta pars regi debita est bonorum operum gloria, que soli Deo debetur. Unde Is. XLII et XLVIII (): Gloriam meam aliquando non dabo, cui PS. consentit cum ait: Non nobis Domine, non nobis etc.

Nunc restat¹³²⁴ de terra in qua seminandum est videre¹³²⁵. Quidam seminant secus viam, id est in carne¹³²⁶ que temporalibus et transitoriis¹³²⁷ per delectationem inherent, qui omnia studia sua ad carnis dirigunt¹³²⁸ voluntatem, de quo Gal. VI (): Qui seminant in carne, de carne metent corruptionem. Quanta autem et qualis¹³²⁹ seges inde proveniat ostendet Gal. V¹³³⁰ (). Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ebrietas, commessatio.

Quidam seminant inter spinas, id est in mundo cupiditatibus pleno, qui in omnibus que agunt oculum¹³³¹ dirigunt ad terrenorum cupiditatem, de quibus Ie. XII(): Seminaverunt triticum et messuerunt spinas, qualis autem seges modum consurgat ostenditur I Tim. VI (6, 9): Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem, tamquam in rete per consessum prave suggestionis. Unde Iob. XVIII (): Immisit in rete pedes suos et in laqueum diaboli per effectum male operationis qua velus laqueo strangulatur, de quo Ps. () Ipse liberavit me de laqueo venantium et desideria multa id est infinita quia daturari non possunt et inutilia id est vana quia que capiunt diu habere non possunt et nociva quia corporis et anime nocent, Unde sequitur que mergunt homines in interitum corporum et perditionem animarum¹³³².

Quidam seminant supra petram, id est in apparentiam¹³³³ qui opera de genere bonorum faciunt propter humane laudis humane¹³³⁴ favorem de quibus Aggeus I (): Seminastis multum et intulistis parum, scilicet modicum humane¹³³⁵ laudis. Unde Gregorius: «Verecondia est magna agere et laudis¹³³⁶ inhiare et non celum mereri, unde nummum favoris transitorii querere»^{eeee}. Et ita modica est messis culpe sed non ita messis pene.

¹³²⁴ B add. videre.

¹³²⁵ B om.

¹³²⁶ B carnem.

¹³²⁷ B inv.

¹³²⁸ A dirigit.

¹³²⁹ B equalis e- exp.

¹³³⁰ A VI.

¹³³¹ B oculi.

¹³³² B anime.

¹³³³ B apparentia.

¹³³⁴ A om.

¹³³⁵ B vane.

¹³³⁶ B laudi.

Unde Osee VIII (): Ventum seminabit¹³³⁷ id est opera vacua et turbinem metent, id est eterna supplicia. Unde Bernardus: «Stupebit insipiens cum ex modico semine copiosam viderit exurgere messem, seu bonam seu malam pro diversa qualitate sementis. Hoc qui cogitat nullum omnino parvum reputat esse peccatum dum futuram messem potium extimet quam sementem^{ffff}». Seminant ergo dum nesciunt, seminant ergo¹³³⁸ dum occultant homines iniquitatis misteria, dum vanitatis, consilia celantur, dum perambulant in tenebris negotia tenebrorum¹³³⁹. Quidam autem seminant in terram bonam, id est Spiritu Sancto, qui cogitationes, locutiones, actiones suas nec ad anime¹³⁴⁰ utilitatem nec ad voluptatem carnis¹³⁴¹, non ad mundi cupiditatem, non ad humane laudis favorem, sed ad Dei laudem faciunt¹³⁴² de quo Gal. VI (): Qui seminat in spiritu¹³⁴³ metet vitam eternam. Qualis¹³⁴⁴ seges inde proveniat habere. Gal. V (5, 22): Fructus tuus spiritus est, caritas, gaudium, pax, patientia, legatas, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia¹³⁴⁵, castitas.

10

DOMINICA II POST PASCHA¹³⁴⁶

Sch. 99 / T30

B 108vb – 110va¹³⁴⁷

B1 139va – 141vb

B2 110rb –

Ego sum pastor bonus etc. Io. X (10, 11).

¹³³⁷ B seminabunt.

¹³³⁸ A om.

¹³³⁹ A tenebrosorum.

¹³⁴⁰ B exp.

¹³⁴¹ B inv.

¹³⁴² A om a sed usque ad faciunt.

¹³⁴³ A add. de spiritu.

¹³⁴⁴ B autem.

¹³⁴⁵ B om.

¹³⁴⁶ B2 De eadem

¹³⁴⁷ B il sermone, quasi illeggibile per caduta dell'inchiostro lungo buona parte del testo, non viene trascritto da questo manoscritto. Si usa invece il testo contenuto in B2, collazionato con A e B1.

In precedenti ostensa sunt fidei argumenta. In hac vero leguntur amoris motamenta ut fides nostra redemptionis amore facerat et, in id quod odidit recalescat, proponuntur nobis hodie redemptoris beneficia propter tria.

[1] Primo propter accidendam dilectione,. Unde I Io. III^{gggg}: Diligamus Dominum quoniam ipse prior dilexit nos, ubi dicit Bernardus: «Quem admodum nullius alterius rei nisi nostre salutis gratia prior nos ille dilexit. Ita quoque nos cum nullius alterius rei nisi tantum sui amoris diligamus obtentu.»^{hhhh}

[2] Secundo propter in exhibendam imitationem, ut beatus Petrus monet in epistula hodiernaⁱⁱⁱⁱ Christus passus est pro nobis nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius.

[3] Tercio propter elevandam spem ut excollatione presentium munerum firma sit expectatio futurorum. Unde Rm V (5,8): Commendat Dominus caritatem suam in vobis quoniam si cum adhuc peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est multo magis nunc iustificati in sanguinem ipsius salvi erimus ab ira per ipsum. Distinguit autem Dominus in hoc evangelio inter pastorem, lupum et mercenarium ostendendo patria singulorum.

Pastoris est oves diligere et se ipsum pro eis obponere, lupi rapere et dispergere, mercenarii fugere et negligere. Pastor est ipse Dominus, luppus diabolus, mercenarius malus prelatus. Unde pastor est imitandus, luppus vitandus mercenarius tollerandus. Dicit itaque de se: *ego sum pastor bonus*. Pastor quia triplici cibo nos pascit, scilicet materiali, doctrinali et sacramentali. Materiali ad sustentationem corporis, doctrinali ad illuminationem affectus. De primo Act. XIV.d. (14,16): *Et quidem non sunt testimonio semet ipsum reliquit*, scilicet beneficiorum suorum ut integres confunderet superuniversis beneficiis suis, benefaciens de celo dans pluvias et tempora fructifera implens cibo et leticia corda nostra. Sed ingratus et avarus dicit Osee II (2,5): *Vadam post amatores meos qui dant panes meos mihi et aquas meas, lanam meam et linum meum et potum meum*. Unde dicit Domino dicere Eccli. XIX (29,32): *pascet et potabit ingratos et adhuc amara audiet*.

De secundo Dominus ait Mtt. IV (4,4): *Non in solo pane vivit homo sed ex omni verbo quo procedit Domino*. Effectus notatur Apc XV ubi angelus ait beato Iohanniⁱⁱⁱⁱ: *accipe librum istum, scilicet Dei verbum, et devora illum cum aviditate memorie*

commendando et foret¹³⁴⁸ amaricare ventrem suum, scilicet sensualitatem que est sentimenta carnalium delectionum quam purgat sicut amara potio stomachum inmoderata dulcium ingestione corruptum sed morte tua cum palato cordis erit dulce tamquam mel, quia delectabile nutritum et mundificativum. Unde Ps. (118,103): quam dulcia faucibus meis elloquia tua super mel ori meo. Hec est manna quo pavit Dominus filios Israel usque ad ingressum terre promissionis.

Tertio dicitur Gn. IL (49,20): *Asser pinguis panis eius prebebit de litteris regibus*. Aser interpretatur beatus, et significat Christum qui est beatitudo sanctorum. Huius panis est sacramentum corporis sui qui pinguis dicitur ab effectu, quia impinguat pinguedine caritatis et devotionis in quo prebet de litteras regibus, idest spiritualibus viris se ipsum videlicet qui est de littere angelorum. Unde Sap. XVI (16,20): Angelorum escam misisti Domine populo meo, quia cibum angustiarum factus est cibum hominum paratum de celo panem prestitisti eis sine labore quia ad invocationem sacerdotis proferentis illa sanctissima verba quibus contulit virtutem conficiendi. Corpus Christi, quod est in celo, est in altari non solum per significationem, sicut dixerunt quidam heretici, sed etiam per veritatem unde Augustinus: «Corpus in quo resurrexit uno loco esse oportet scilicet in celo scilicet veritas ubique diffusa est»^{kkkk}, idest in pluribus locis ubicumque riti quo debet redemptionis nostre misterium celebratur, sed in celo localiter. In altaria sacramentaliter et licet hoc sacramentum totum sit plenum miraculis. Sunt ibi spiritualiter tria maxima miracula omnem excedentia ratione. Primum est quod corpus corruptibile, scilicet panis convertitur in corpus in corpore, id est corpus Christi glorificatum, ita quod nichil remanet ibi de pane. «Voluit enim Domino, sicut ait beatus Bernardus, panem vite transitorie mutare in panem vite eterne, ut ex hac mutatione cibi in cibum credatur et expectetur mortalis vite moratio in vitam inmortalem»^{llll}.

Secundum mirabile est quod accidentia panis stant ibi per se sine subiato¹³⁴⁹. Est enim ibi color sapor odor et rotunditas panis cum nichil sit ibi de pane. Unde ibi non tenet locus a coniugatis. Est enim albedo ergo et album et licet quod hoc assint, non tamen corpori Christi. Et est notandum quod sicut in deitate est substantia nulla recipiens accidentia subsistunt preter substantiam.

Tertium mirabile est quod sicut diximus simul et semel est in pluribus locis. Hec autem ex eo quod unitum est divine nature. Unde accidit ad proprietatem sibi convenientem

¹³⁴⁸ B2 forent.

¹³⁴⁹ B2 marg. sup. Ivi in hoc sacro accidentia.

quia divina natura est ubique. Corpus vero sibi unitum possibilitatem habet ut sit in pluribus locis sub sacramenta et habet simile rerum in natura cum una et eadem nox simul et semel esse tota in curribus diversorum. Sed obiciunt nobis heretici quod si¹³⁵⁰ panis convertitur in corpus Christi recipit aditionem, ergo est imperfectum et potest ageri in infinitum. Dicunt etiam quod si corpus Christi a fidelibus sumitur etiam si fuisset quasi in omnes manus totum, iam esset consumptum. Ad primum dicimus quod corpus Christi perfectissimum est nec potest augeri vel minui cum sit glorificatum. Augmentum namque est preexistenti magnitudini additamentum, sed panis non additur corpus Christi cum non remanet ibi prima convertitur conversio. Hoc non propter aliquam indigentiam ex parte sed propter indigentiam expertisset propter indigentiam que est in nobis ut uniamur ei, et cum simile in radio solis qui convertit in se aquam et nichil augetur ei, sed ibi est conversio indignitate. Ista vero potentem. Ad illud respondit Anselmus quod «caro Christi non est estimanda¹³⁵¹ lege aliorum bonorum: non enim est cibum ventris sed mentis quia nequaquam sicut alii cibi in naturam convertuntur corporis, sed corpus nostrum in suam vertit naturam et future resurrectioni et perpetue incorruptioni illud preparat et coaptat»^{mmmm}. Unde dictum est Augustino: «Cresce et manducabis me: non ego mutabor in te, sed tu mutabis in me»^{mmn}. Unde non consumitur sicut alius cibus, sed semper manet integri et illesum, sicut quidam sanctorum ait: «Carnem Christi et sanguinem cotidie manducamus et bibimus non mirum quod non consumitur sicut de lechito olei». Mulier comedit et per multos dies, et domus eius tota et non defecit, et sicut de quinque panibus saturavit Dominus quinque milia hominum et duodecim cophinis inpleti. Item una candela potest mutare lumen multis candelis sine diminutione sine luminis. Iuxta illud mile licet sumant deperit inde nichile. Sequitur inde habentes omnem delectationem quia illud sacramentum est sumi amoris. In mensa enim caritas que Filium Dei compellit ad nature nostre susceptionem, ad crucis et mortis propter nos liberandos voluntariam passionem onivit (?) similiter «de carne sua magnam et mirificam animabus nostris vite alimoniam ministraret, quam tunc avidis faucibus sumimus cum dulciter recoligimus et in ventre memorie recondimus quecumque pro nobis fecit et pertulit et hoc cum convivium caritatis cui qui communicat habet in se vitam manentem»^{oooo}, quoniam caritas unit amantem cum amato sicut ipse Dominus ait, Io. VI (6, 57): Qui manducat manet carnem in me in et ego in eo, hunc cibum qui plus amat, plus manducat et qui plus manducat plus delectatur. Sequitur et omnis saporis

¹³⁵⁰ B2 sit.

¹³⁵¹ B2 contimanda.

suavitatem, quia sicut manna sapiebat unicuique qui volebat et ita in hoc sacramento pro modulo contemplationis sue alius efficitur in consideratione indulgente, alius in consideratione indulgente, alius in consideratione gratie, alius in consideratione glorie, ut nemo expers relinquatur suvitatis illius. Est et aliud simile quia qui plus collegit non plus habuit et qui minus collegit non minus habuit. Ita et in hoc sacramento non accipit plus qui vult accipere.

Sequitur enim *substantiam enim tuam et dulcedinem tuam quid in filios heres ostendebas*, id est hereditatem eternam que dabitur filiis. Nam qui dedit nobis tam preciosum thesaurum in exilio. Gn. ostendit quod daturus est nobis hereditate permanentem^{pppp}. In regno hic autem pastor est specialiter et singulariter bonus, quia essentialiter, quia bonitas est sua essentia originaliter, quia bonitatem suam non habet ab alio sed a se ipso perfecte quia nichil vel defectus aut diminutionis consistit nullo. Effective quia esse bonum devicit ab eo cum sit ipse fons in deficiens omnis boni. Unde Ia. I (1, 17): omne datum optimum etc. Septem¹³⁵² rivuli bonitatis emanant nobis a Christo scilicet incarnatio neccessitatis passio resurrectio. Ascensio Spiritus Sancti missio. Et adventus ad iudicium. Et significantur per septem dies creationis unde in principio Gn.^{qqqq} secundum aliam litteram septies repetitur vidit Dominus quod esset bonum sicut ait. Augustinus: «Septies numeravit scriptum esse te vidisse bonum esse quod fecisti, non solum bona, sed etiam valde bona»^{rrrr}. Primum dies est incarnatio Christi quasi creatio lucis. Unde Io. I (1, 9): Erat lux vera etc. Secundus est nativitatis quasi aquarum divisio mediante firmamento quia habuit aquas gratie super se et aquas tribulationis sub se. Unde Ps. (87, 16): Pauper sum ego et in laboribus a iuventur mea. Immo ab ipsa infancia. Tertius est passio quando omnes aque tribulationum congregate fuerunt in ipsum. Unde Ps. (87, 8): Omnes fluctus tuos induxisti super me. Quartus est resurrectio et tunc creatus est sol, id est dotes glorificati corporis a quo illuminatur luna, id est ecclesia, et stelle, id est omnes sancti. Unde Isa. XXX (30, 26): Erit lux lune sicut lux solis. Quintus est ascensio quia tunc aves, scilicet Christus et sancti volaverunt in celum. Unde Ps. (17, 11): Ascendit super cherubin et volavit etc. Sextus Spiritus Sancti missio in quo apostoli vere facti sunt ad imaginem Dei. Septimus est adventus ad iudicium quando incipiet sabbatismus eternus populo Dei. Ex istis septem operationibus fluunt in nobis septem spiritualia dona, scilicet humilitas ex incarnatione: paupertas ex nuditate, patientia ex passione, fides ex resurrectione, spes ex ascensione, caritas ex